cessis per l. cūm & Judices 2. §. 2. Cod. h. t. l. is interdicto. 198. ff. d. R. J. Brunneman. cit. n. 27.  
qui in pacem 11. §. 6. ff. Quid vi aut clam. l. neque in fin.

### S. III. Utrum jurans de Calumnia a solvendis expensis liberetur?

**72** A Cœursis, Bartolus, & alii concludunt affirmativè. Quorum ratio esse potest: quia, ubi cessat præsumptio Calumnia, cessat quoque ratio solvendi expensas: nam ratio solvendi expensas fundatur in temeritate litigantis, que certè non præsumitur, ubi nulla Calumnia præsumptio est. Atquidum Juramentum Calumnia præstatur, cessat præsumptio Calumnia. Ergo &c.

**73** Panormitan. in cap. finem libris 5. de Dolo & Consumac. n. 21. Covarruv. præt. quest. cap. 27. n. 1. §. secundò &c. P. König ad h. t. num. 26.

Ummius de Proc. cit. diff. 12. num. ult. concludunt negativè: eamque conclusionem, si fides habeatur Saliceto apud Covarruv. cit. l. totus

74 mandus sequitur. Ratio est I. quia generalis extat regula in L. cum querere temere 79. in pr. ff. de Judic. I. properandum 13. §. 6. l. sanctimonia 15. Cod. d. t. temerarium litigatorem in expensas vicitori condemnandum esse; nec ulilibi possit offendere textum, per quem excipiatur vicitus, quijuravit de Calumnia. Er. 75 go &c.

II. si Juramento Calumnia liberaret a solvendis expensis, vicitor de Jure Civili in expensas nunquam condemnari posset: cum enim ex n. 10. de Jure Civili ne quidem tacite posse idem Juramentum remitti, consequens est, quod semper & in omni

causa præstetur. Hoc autem absurdum esse, plusquam meridianum est. Ergo & id, ex quo sequitur. III. si jurans de Calumnia re-76 periatur temerè litigasse, id fecerit, aut ex dolore, aut ignorancia. Siquidem; certè venia haud dignus est, sed duplaci poena, propter delictum duplex, perjurium & temeritatem, afficiendus. Si secundum; erit ignorancia Juris, aut facti proprii, que nullam excusatrem, sed coëxciptionem èd magis promeretur, quod plures molestias & sumptus ex parte vicitoris frustrance causavit.

Ad rationem contrariam Resp. I. negando 77 majorem & ejus probationem. Aliud siquidem est calumnia, aliud temeritas. Calumnia habet adjunctum dolum; temeritas eriam absque dolo committitur, quando scilicet inconsulte, non facta prius maturè rei deliberatione, non adhibitò prius consilio, mox ad Judicium seflinatur arg. cap. nullum 10. XXX. 4. 5.

Resp. II. ex præstatione Juramenti Calum-78 nia cessare quidem præsumptionem Calumnia; eam tamen præsumptionem ab alia & fortiori superari & enervari posse, quando scilicet successu temporis apparuit jurantem nullam probabilem litigandi causam habuisse, & iniuritiam suam non ignorasse.

## CAPUT III.

### De Probationibus.

**A** Juramento Calumnia transgredimur ad Probationes; in quibus vim omnem & effectum Procesus Judicarii positum, summam tamen diffiditatem reconditam esse, dörunt quam optimè, qui in foro quotidie versantur.

### SECTIO I.

#### De Natura, Multiplicatione, & Necesse Probationis.

##### SUMMARIUM.

1. & 2. Etymologia Probationis. 3. Definitio. 4. & 5. Est alius judicialis. 6. Quo Judic. 7. Cuius est, Probationem examinare. 8. Dere aut facto aliquo dubio. 9. Fit fides. 10. Probatio alia artificialis est. 11. Alia inartificialis. 12. Alia plena. 13. Alia non plena; & hac vel semi-plena. 14. Vel plusquam semi-plena. 15. Vel minus quam semi-plena. 16. & seqq. Afferuntur quadam motiva contra-
- Probationem minus plenam. 19. & seqq. Opponuntur alia fundamenta pro illa Probatione. 24. & seqq. Expugnatur priora. In 27. & seqq. Necesis probandi ostenditur. 29. Excipitur notorietas causa. 30. Index debetonus probandi imponere. 31. Pariter alteram de hoc certificare. 32. Terminus facere. 33. Eumque sinnit sit angustus, prorogare. 34. Indicatur, qualis terminus probatorius de Jure Comuni sit constitutus.

##### S. I.

### S. I.

#### Quid sit Probatio?

**P**robatio juxta aliquos ab adverbio probè descendit, quòd probè videatur agere, qui, quod intendit, probat; juxta alios dicitur à probando, quod vocabulum interdum idem significat, ac laudare, commendare, approbare, l. arboreo 9. ff. Qui satidare cog. l. ff. prius 37. ff. Locat. l. les. Julia 7. §. 2. ff. de L. Jul. rep. interdum. interdum idem denotat, ac periculum facere, tentare, experiri, l. ff. vina 15. ff. de Perie. 2. & tom. rei vend. interdum & in proposito idem est, ac fidem facere l. quingenta 12. l. cum de etate 13. ff. b. 2. docere l. parvum 6. l. ff. silv. 8. ff. cōd. implere l. in exceptionib. 19. in pr. ff. d. t. ostendere l. ex persona 5. l. proprietas 4. Cod. d. t. Ummius de Proc. diff. 15. th. 1. num. 1. & 2. Miller ad Struv. exercit. 28. ad. Pand. th. 2. l. 2. a.

Definitur in posteriori significatione Probatio, quid sit actus judicialis, quid Judicii de re aut facto aliquo dubio sit fides.

**D**ixi L. actus judicialis. Nam Probatio respicit principallye Judicium; instruit Judicem; imponitur à Judice; facitque Judicium finem & exitum. Ergo actus judicialis est, & eaproximus inter acta judicialia numeratur in cap. quiniam 11. b. 1.

Nec obest, quid ex cap. 7. & n. 86. nonnumquam Probatio fiat extra Judicium, & ante item institutum aut constitutum; ac subinde informationes extrajudiciales sufficiente: fit, siquidem aut in praeficta Judicis, aut ordinatura ad Judicium, aut ultimatum vim accepta

### S. II. Quotuplex sit Probatio?

**D**ividitur Probatio I. in Artificialiem, & in artefactiæ. Artificialis est, qua arte & industria probantis conficitur per argumenta, ex ipsiis rei vilceribus, ac locis intrinsecis pectita; quod principiè spectant Præsumptiones, Argumenta, Conclusions, & Deductions Juridicas. Inartificialis est, qua non arte & industria probantis, neque ex vicinibus rei aut locis intrinsecis, sed extrainsecis assumitur; quod referuntur testes, instrumenta, juramenta, confessions &c. Ummius cit. l. n. 4. Struv. d. exercit. 28. ib. 3. & 4.

**D**ividitur II. Probatio in plenam & non plenam. Plena dicitur, que Judicem plene informat, tantumque illi conciliat fidem, ut possit ad sententiam usque procedere; qualis est Probatio per instrumentum authenticum, confessionem judicialem, duos testes omni-

13 exceptione majoribus. Non-plena non cupatur, quæ tantum virum haud est, ut plenè Judicem instruire, atque ad scendendam sententiam mouere valeat. Haecque suos gradus obtinet. Alia namque est semi plena, que facit medianam quasi fidem, & conjuncta alteri semi-plenæ fidem integrum & plenam.

Reperiuntur aliqui, qui post Duarenum, Do-

nellum, Pacanum, & Wilsenbach diff. ad iff.

43. th. 2. hanc divisionem seu commentariam explodunt, adducentes l. textum in l. impri-

rigurandi 9. in pr. & 5. 1. Cod. de Test. ubi Imper-

ator, neque manifeste facimus, inquit, ne unius

omnius testis responso non audiatur, etiam præclarare

curia bonae fidei.

Quæ sanctio palam redit, unum testem probare nihil, & conseq-

uerter semi-plenam Probationem non dari. II. 17

textum in l. 4. sequendum intentionem 9. Cod. de Ex-

cept. ubi Imperatores refribunt, reum defen-

sione non indigere, quando actor in probanda

fia

sua intentione defecit. Atqui deficit omnis actor in probanda sua intentione, quisquis non plenè Judicem instruit. Ergo semi-plena Probatio gratis ac absque effectu adfruatur. 18III. textum in l. ult. Cod. de R. V. l. negantes 9. Cod. de O. & A. ubi constitutum est, et si ex parte sua nil praetulerit, abſolvendum esse, quando actor suam intentionem non impletivit: non censetur autem intentionem suam implevisse, nisi plenam Probationem fecerit. Ergo &c.

19 Antiquior autem hæc divisio est, quam ut ē civitate, quam praxis eidem concessit, eliminari possit. Imo & argumentis tam solidis illi circumstata, ut nullū arietē de statione sua moveri valeat. I. enim indubitate, nec humānō solum, sed & Divinō Jure comprobata veritas est, duobus testibus inesse plenam Probationem cap. cum esset 10. de Testam. cap. in omni negotio 4. de Testib. l. ubi numerus 12. ff. ebd. Ergo unico testi constat Probatio semi plena: quia quod juris est in toto quoad totum, idem juris est in parte quoad partem. Ergo datur 20 semi-plena Probatio. II. in l. instrumenta 5. l. ratione definiti 6. l. ult. Cod. de Probat. luculentur assertur, dari Probationes quasdam, quæ se. soli non sufficiunt ad ferendam sententiam, nisi & aliis administris adjuventur. Sed illæ Probationes non sunt plene. Ergo 21 sunt non-plene. Ergo dantur. III. in cap. ult. §. 1. de Jurex. l. admodum 31. ff. ebd. l. i. bona fide 3. Cod. de R. C. supponitur, actorem vel omnino in probatione deficere posse; vel minus quam plenè probare posse; & que eaſu defertur ipsi juramentum suppleretur, quod mediante Probatio semi-plena suppletur, integratur, & adaptatur ad conceptionem.

## S. III.

## An &amp; qualis sit necessitas Probationis?

22 Probationem esse necessariam, quando causa judicialis est dubia, evincit textus concludens in cap. super eo 3. de Test. cog. & ratio manifesta: nam Judge non potest aliquem condemnare, quando non est probatus reus ex trial. de Judic. cap. 2. n. 27. Sed quādū causa judicialis est dubia, non est probatus quis reus. Ergo &c. Certè si agere vel accusare sufficit, nec actio vel accusatio probandi est, nemo ferre mortalium innocens; & vix unus à debito liber erit: habet enim quilibet suos & amicos & inimicos; & sicut illi favere, ita hi nocere student, iure 23 vel injuria. Quodsi causa tam notoria sit, ut ulteriori Probatio non habeat opus, frustra Probatio exigitur d. cap. super eo 3. de Test. cog. & cap. sicut consuetudo 2. b. t. Gonzalez ad cap. ad nostram 12. ebd. sub n. 6. Card. de Luca de Judic. supracit. dif. 22. n. 5. Revideatur cap. 2. n. 45.

24 Hoc probandi necessitas partim adstringit partes litigantes, de quibus in sūt. seq. partim Judicem, utonus probandi imponat. Debet itaque Judge comprimis illi, quem ad Proba-

tentiæ. Ergo evidens est, Probationem non-plenam agnosci & probari a Jure. IV. 22 Probatio non-plena quandoque tanti roboris est, ut per se Judicem ad sententiam possit disponere, sicut infra patebit. Ergo non eliminanda, sed, sicut in praxi, sic etiam in theorica toleranda erit. V. innumeris ferè numeris Authorum, tam in scholis, quam in Forum celebribus, Probationem plenam & non-plenam confitetur Gail 1. obſerv. 108. num. 6. Mysl. cens. 1. obſ. 8. Rosbach in Proc. iii. 53. num. 1. Maſcard. de Probat. Vol. 1. q. 4. Berlich p. 1. conclus 36. n. 4. Ummius cī. ab. 1. num. 5. Struv. & Miller cit. loc. Stryck in peculiari dif. de Semi-plena Prob. & plurimi ab his relati.

Quæ contra divisionem, sic stabilitatem, ad 24 ducta sunt, levi negotiò subvertuntur. Ad I. responderi potest l. textum exaudiendum esse de teste singulari singularitate obstinativæ, qui secundum dicenda in cap. 5. vix aliquid probat.

Dicende responderi potest II. ac 25 concedi, unicum testem regulariter non audiendi ad ferendam sententiam; audiri tamen ad finem alium, videlicet ad deferendum jumentum judiciale, voluntarium & necessarium, suppleritorum & purgatorium &c. Ideo que consequentia, quæ ibi formatur, rotundè negatur.

Similiter ad II. & III. trans-26mittitur, quod, actore in probatione suæ faciente, vel intentionem suam non impletive, reus absolvatur, si nec plenè, nec semi-plenè probaverit, atque semi-plenam probationem per aliam non supplererit, aut integraverit: si enim semi-plenè probaverit, & præstitit juramentum, ex semi-plena plenam efficerit, reus condemnatur ex num. 21.

- Brunn. 4. n. 15. Struv. cit. exercit. 28. ib. 12. 33 Miller ibid. lit. n. Si ergo viderit actor, terminum probatorium nimis angustum esse, prorogationem illius, antequam penitus elabatur, efflagitat, opus est arg. cap. dilecti 1. de Dilat. quam etiam Judge, si justam esse perspicerit, admittit. Vid. tr. l. cap. 5. n. 103. 34 Quantus verò & quād longus debeat esse terminus probatorius? De Jure determina-

SECTIO II.  
De Personis, ad probandum obstrictis.

## SUMMARIUM.

35. Indicatur onus probandi. 36. Imponitur asserenti. 37. Sive Actor sit. 38. Sive Reus. 39. & seqq. Removetur serpulus. 41. Fit excepi. 42. & seqq. Dilucidatur onus probandi in Tesciis divisiōnī. 45. Possessor relevat ab onere probandi. 46. Quia melius efficitio possidentis. 47. & seqq. Tam Actoris, quam Rei. 49. Possessor non cogitare edere iustum possessionis. 50. & seqq. Praterquam in beneficiis. 52. Et petitione hereditatis. 53. & seqq. Explicatur antecedens doctrina. 55. Presumptio quoque liber ab onere probandi. 56. Adducitur exemplum. 57. Proponitur controversia de concurre presumpcionis & possessionis. 58. Qui sit incapax possessionis, non sit immunit a Probatione. 59. & seqq. Offendit diverſimē. 62. & seqq. Corollaria. 64. Nisi pos-

## S. I.

## Quinam probare tenentur?

- 5 IN hoc Advocatorum & litigantium ars & industria præcipue versatur, ut onus probandi à se devolvari, & in adversarium transferant, non ignari illius, quod dixit Cœsus in l. i. qui definitivis 24. ff. de R. V. quia longe commodius est, adversarium ad onera peccatoris compellere, videlicet propter difficultatem, Probationem plenam ac efficacem efformandi.

36. Ut ergo sciat, quinam probare sit obligatus, præ omnibus inspicienda est regula, qua reperitur in l. i. incumbit 2. ff. h. t. quod ei incumbat Probat. nisi probata sit, non qui negat. Card. de Luca cit. dif. 22. n. 13. Ratio est: quia ex una parte is, qui dicit, & affirmat aliquid, censetur onus probandi suum dictum aut affirmationem in se suscipere, cum minimè negat, dicit, nisi probata sit, fidem non adhiberi ex num. 28. ex altera verò parte is, qui negat, fundat se in non-ente, quod, sicuti qualites non haber, sic Probationem direcdam excludit, secundum ea, que ponentur ex num. 105.

37. Et quia plerumque contingit, ut Actor aliquid asseveret, & affirmet factum, quod Reus negat, dicendō v. g. rem à Reo sibi donatum, venditam, aut locatam suisse: hinc Actor, nisi prærogativā quādā sit munitus, plerumque munus probandi suscipere tenetur juxta ro-

le existimaveris forte, Reum Probationis modo non nunquam distingui: quandoquidem, ex canonizata regula, actore non probante, Reus, eti nihil praescribit, abſolvitur cap. ult. §. 1. de Jurex. cap. un. Uis Ecclesiastica benef. sine diminut. l. qui accusat 4. Cod. de Ed. l. ult. Cod de R. V.

Sed cum grano salis memorata regula ad 40 usum deducenda, tūmve solum est recipiens, quando Actor non definat esse Actor, nec onere probandi liberatur: quando vero Actor definit esse Actor, & Reus quod munus probandi per sonam actoris affinitat, alia tunc maxima recepta est, quod Reus, suam exceptionem non probans, Actori ad intentionem suam implendam condemnatur d. l. in exceptionibus 19. in pr. f. h. t. Perez in Cod. b. t. n. 8. Huius

Haunold de J. & J. tom. 5. tract. 4. num. 24.  
Wiesner hic n. 10.

- 41 Dixi iteratò: *nisi prærogativè quādā sit mutuus*. Nam & Actor & Reus immunes sunt à gravamine Probationis, quando vel possessionem, vel Juris præsumptionem, vel aliam prærogativam obtinent, prout in §§. mox seqq. penitentiariis examinabitur.
- 42 Quæres: quomodo sit intelligenda regula, quod di Judicis divisoris, familiæ hercundæ, communi dividundo, finium regundorum, Actor & Reus probare teneantur? Ita enim indistinctè precipit in cap. ex literis 3. b. 1. in tribus 13. & l. seq. ff. de Judic. l. inter cōboreas 44. & 4. ff. Famil. hercif. & uniformiter DD. traditur.

## S. II.

## Quā ratione possessor ab onere probandi liberetur?

44 A Bonere probandi liber dicitur afferens, qui versatur in possessione rei vel juris, de quo controversia movetur; ut si certetur de libertate, proprietate fundi, jure eligendi &c. & afferens se hactenus geserit ut liberum, fructus ex fundo collegitur, Prelatum elegit &c. Textus fuit in l. circa eum 14. ff. b. 1. d. cap. ex literis 3. eod. tit. cap. querelam 24. de Elect. cap. cum Ecclesiæ 3. de Causa poss. & propriet. Ratio est: quia id ipsò, quod aliquis possideat, præsumit habere ius possidendi: upot cùm mala fides, injustitia, & delictum non præsumatur, sed præsumptio tendat in meliorem partem cap. sive 2. de R. J. Et ideo, si libello eveniat, censetur, melior esse conditio possidentis cap. in pari 65. de R. J. in 6. l. in par. 128. in princ. ff. eod. cap. ad aures 6. de Precept.

45 Nec tibi persuades, velim, hunc Juris favorem Reo tantum, non autem Actori propones: quamquam enim in cap. cùm sunt 11. de R. J. in 6. l. favorabiliores 25. ff. eod. dicatur, partes Rei, quin Actoris, favorabiliores esse; & in cap. un. Ut Ecclesiastica benef. sine dimiss. & retinenda 4. In lit. o. Interd. l. accusare 4. Cod. de Ed. l. ult. Cod. de R. V. tradatur, Actor 48 non probante, Reum absolvit debere: atamen ha & alia gnoma Juridica sunt intelligenda de Actori, non privilegiato, ac neque possessione, neque alio Juris munimine instructo: neque enim textus, supr. in num. 46. relativi præterit cap. ex literis 3. b. 1. distinguunt inter Actorum & Reum; neque rationem distinguendi habuerunt: cùm & Actor, qui possidet, justè possidere, & plus juris, quam Reus, habere præsumatur. Clariss. D. Laurent. Albert. Verlochner in Certam. poss. contrar. 11. num. 1. & seqq. ubi ostendit, etiam in liberali causa, in dote, in controversia fiscalis, & pluribus aliis casibus assertam regulam obtinere.

## S. III.

## Quomodo Præsumptio Juris relevet ab onere probandi?

46 Praeter possessionem ab onere probandi relevat Juris præsumptio: qui enim assent, rem, aut ius sibi competere, ac Juris assistentiam & præsumptionem pro se adducere potest,

test, probatione juris aut rei non adstringitur: quia præsumptionis ea vis & virtus est, ut tamdiu pro vero habeatur, donec contrarium demonstretur cap. un. Ut Ecclesiastica benef. sine dimiss. l. ult. in pr. ff. Quid mensa causa &c. l. Imperatores 29. §. un. ff. b. t. l. generaliter 24. §. 8. in fin. ff. de Fideicommissari. libertas. Rota Roman. in recensior. p. 13. decis. 48. n. 7. p. 16. decis. 320. §. 27. p. 17. decis. 99. n. 12. Hinc si Parochus afferat, ius decimandi in districtu Parochia se a spēctare; si Episcopus prætendat, Jurisdictionem in sua Diœcesi sibi competere; si debitor intra bicentum à die emisi Chirographi dicat, nullas sibi pecunias à creditore numeratas suffici &c. propter assistentiam Juris, quā potiuntur, ab onere probandi functi exempti per textus in cap. cùm contingat. 29. & seq. de Decim. cap. cùm dilecta 8. de Religio. dom. l. finita 8. in contraria 14. in pr. Cod. de N. P.

57 Sed oppido gravis, ac frequens in foro controverbia hie emergit: quis probare teneatur, si pro uno litigante situr Juris præsumptio, pro altero autem possitio? Si distinctio fiat inter illum, qui est capax possessionis, & qui est incapax; item inter possessionem longissimi, & immemorialis temporis, specie, controversiam hanc ex toto componentem fore. Suppositū igitur distinctione,

58 Dico I. Quando possessor est incapax possessionis, tenetur universum onus Probationis suscipere, nisi possessor memoriam hominum excusat. Prima pars certissima videtur, & deducitur l. ex cap. Ordinarii 3. de Offic. Ord. in 6. ubi, non obstante possessione, jubentur Clerici, qui plura habent beneficia, titulum exhibere, & possessionis justitiam probare: quia scilicet plurim beneficiorum, absque dispensatione Pontificia, nemo capax agnolitur

59 cap. confutandis 1. de Confus. in 6. Deducitur II. ex cap. confus. 7. de Precept. ubi in causa decimaru, inter Laicum & Clericum controversia, deciditur, non attendendum esse præscriptionem, si quam recte Laicus objiceret; & sic a fortiori significatur, ne quidem possessionem, in qua præscriptio fundatur, attendendam esse, ex parte, que ibidem subjunctione: quia, cùm Laici decimas deinceps non possint, ea nulla valent praescribere ratione. Deducitur III. ex l. competit 6. Cod. de Precept. 30. vel 40. annos. ubi possessores preditorum iuris, tributa & penitentiaris publicas solvere, tamet in quasi-possessione libertatis per 40. annos se fuisse, opponunt: luculentū indicit, majorem & fortiorē esse Juris præsumptionem quoad obligationem solvendi tributa & penitentiaris publicas in recognitionem supremi dominii, quam quasi-possessionis libertatis. Ratio est: quia, quod possesso liberet ab obligatione probandi, provenit ex præsumptione iusti tituli. Atqui iustus titulus in possesso nequit præsumi, quando est incapax possessionis: tunc enim Juris præsumptio militat contra ipsam possessionem, nec aliter potest dilui, quam si titulus offendatur. Ergo &c. Ex quo

60 sequitur II. Moniales, etsi in sua persona munierunt & functionum parochialium haud capaces sint, eas tamen quod parochialia, per suos Confessarios aut Capellanos in suis Ecclesiis exercenda, sufficienter habilitatis præsumi, quando per tempus immemoriale parochialia per eosdem Confessarios aut Capellanos exercuerunt, prout anno 1709. Referente Clarissim D. Josepho Adamo Ayblinger, Institutum Imperialium Professore, Facultas nostra Juridica conculuit.

61 Dico II. Quando possessor, qui præsumptio nem Juris contrarie habet, est quidem capax possessionis, tam tamen non continuavit longè tempore, onus probandi in alterum rejice non potest. Ratio est: quia, dum possesso est infra tempus longum seu decennium in rebus immobiliis vel incorporalibus, nec assistentiam habet, sed potius refistentiam Juris, non præsumitur esse iusta: upot cùm nec sufficiens ad aquirendam præscriptionem reputetur. Ergo titulus non præsumitur, sed probari debet. Et hisce.

62 Inferit I. si Parochum inter & Canonicos vel

vel Religiosos agitetur lis de decimis parochialibus, à Canonicis vel Religiosis, minori quam longo tempore in quasi-possessione decimarum existentibus, ius decimandi probandum esse. Textus notabilis in cap. ad decimas 2. & seqq. diffe aliquāndiu &c. de Rebit. Spoliat. in 6. Militari nempe ex Juris assistentiis pro Parochio præsumptio minus legitima possessionis contra Canonicos vel Religiosos.

69 Insertur II. eum, qui Jurisdictionem in alieno territorio per annos aliquot exercuit, secura postmodum Domini Territorialis contradictione, ad probandum titulum Jurisdictionis obligari: quia præsumptio militat pro libertate contra servitatem per textus in l. i. manifeste 7. & seqq. Cod. de Servit. & aqua. Sicque, Referente Clariss. D. Franciscō Ignatio de Wollerens, Juris Publici & Civilis Professor re primario, responsum nostra facultas, sicut resulsi & deduxi in Lib. I. tratt. de Jurisdict. cap. 1. a. n. 207.

70 Dico III. Quando possessor, qui Juris præsumptionem contra se habet, longo vel longissimo tempore possedit, non ipsi, sed Adversario probandi munus imponendum est. Ratio est: quia, cùm possesso longi aut longissimi temporis, ceteris paribus, sit idonea ad priuam praesciptionem: est quoque idonea ad infringendam Juris præsumptionem, que obstat possidenti per textus in l. i. quis 10. in pr. ff. Si servit. vind. 1. siue 1. & ult. 8. sive ff. de Aqua & aqu. plav. arc. 1. appareat 5. & 1. ff. de litig. aliquid priv. l. si quis 1. si aquam 2. Cod. de Ser. & aqua. Inde

#### §. IV. Quo sensu & effectu favor Juris liberet ab onere probandi?

75 Unt aliquip persone, singulari Juris favore quod onus probandi minuitur. Sic I. pupilli, minores, milites, agricultorë, rerum forestium imperiti, aliquid, tanquam indebitum solutum, ab altero repetentes, non tenentur indebitum probare, sed is, qui rem accepit, debitum probare obligatur. Textus in l. cum de indebito 25. §. 1. ff. t. Brunnen. thid. n. 5. & seqq.

76 Sic II. privilegiata est Civitas, dum, si mutuas pecunias ipsius Rectores absque consentiū Civitatis, vel eorum, qui Civitatem representant, accepit, non potest ad restituendum mutuum obligari, antequam creditor probaverit, pecunias mutuas in utilitatem Civitatis impensis esse per textum & DD. in l. civitas 27. ff. de R. C. l. nn. Cod. de Solari. & lib. 77 berat. Civitatis lib. 11. Ad exemplum Minoris, qui ita demum ex mutuo condemnatur, si ab eo, qui pecuniam mutuam dedit, doceri possit, eam in utilitatem ipsius Minoris veram fuisse l. si in rem Minoris 3. Cod. Quando ex falso tut. Clariss. D. de Wollerens in absolutissimo tratt. de Rebus Creditis cap. 2. n. 99.

78 Sic III. singularem favorem habet Ecclesia, quae nec in mutuo nec in alio contractu, si

Deducitur I. Clericos extraneos, qui sunt in quasi-possessione juris eligendi Episcopum ultrâ 10. annos, in sua quasi-possessione manutenebant esse, tametsi nullum titulum demonstrarent: quia præsumptio Juris, folis Canonici Cathedralibus jus eligendi deferentis, per longam possessionem purgatur juxta textum concludentem in cap. cum Ecclesia Sutrina de Causa possess. & propriet.

Deducitur II. ex præstatiōne annua penſio- 72 nis, longo tempore uniformiter continuata, præsumptionem libertatis infringi, nisi a præstante actus mere facultatis probetur. Textus opportuni in l. cum de in rem versio 6. in pr. ff. de Uſu. & fruct. l. libris 20. Cod. de Agricola. & censit. lib. 11. Vide Lib. I. rr. II. de Praescript. cap. 4. n. 158. & seqq.

Deducitur III. possessorum rei feudalis, qui 73 longissim tempore illam ut allodium possebat, vincere in possesso, si pars adversa qualiterem feudalem non probaverit. Sicut judecavit nostra Facultas anno 1707. die 28. Junii Referente Clariss. D. Josepho Bonaventura Franz. Digestorum Professore.

Deducitur IV. eti. contra alienationis Ec- 74 cleiasticæ solemnitates non præsumptio Juris, quod in dubio non censeantur intervenire. arg. l. questione 13. §. ult. ff. de Publician. in rem acti. ab eo tamen, qui rem ita distractam longissimum tempore possedit, non amplius esse probandum solemnitatis interventum per textus in cap. contingit 3. de Translat. cap. pervenit. 4. de Emp. Vendit. & ibi Panormitan. num. 10. P. Wichter ad iis. de Reb. Eccles. non alienand. n. 92.

#### Possitne Reus, qui causæ suæ confidens incepit probare, citra &c. 189

indigentiam cessasse, & quidem in illa ipsa causa, respectu cuius mutuum est acceptum, veluti si Ecclesia, antehac ruinosa, fuerit mox reparata: magna profectio verisimiliter consequtetur, veluti cum Mascardo de Probas. Vol. 3. conclus. 1166. n. 15. docet idem Clariss. D. n. 159.

82 Quæritur II. num versio probetur ex confessione Prælati, vel testium dicentium, se ex relatione Prælati verionem intellexisse?

Resp. negativè. Rota cit. decis. 42. num. 5. & seqq. D. de Wollerens cit. l. n. 160. Ratio est: quia ex una parte confessio Prælati non potest Ecclesiæ nocere; præfertim quando ipsius interesse versatur in confessione, velut hic: ex altera vero parte testibus de auditu non major tribuenda fides, quam Authori, à quo factum percepérunt.

83 Quæritur III. num versum in utilitatem Ecclesiæ probetur, quod applicatum est ad sumptuosa adiusticia, hortos, pincinas?

Resp. probatum cenferi, quando, utriusvis in n. 81. dictum, necessitas exigebat ædificatione.

#### §. V.

#### Possitne Reus, qui causæ suæ confidens incepit probare, citra præjudicium ab incepta probatione deficeri?

86 Dixeris quod non. Nam, qui iuri suo renuntiat, non haber regresum ad id, cui renuntiavit. Adeoque quoniam incepit probare, cum tamen probare non debuerit, non videatur ab incepta probatione deficeri: cum ipso factò juri ac immunitati sue præsumatur renuntiatio. Sed

87 Resp. quod sic. Textus est in cap. licet multum 1. de Causa possess. & propriet. §. rei- nenda 4. Instr. de Interdict. l. ult. Cod. de R. V. Sicque tenuit iam secundū vice facultas nostra, in facto consulta; tenetique Innocentius in cap. ex coniunctione 10. de Rebit. Spoliat. num. 3. & Pacianus de Probation. lib. 1. cap. 69. num. 3. & 4.

Ad rationem dubitandi transmitti potest, 89 quod Reus suo favori, Probationis onus subiungit, renuntiat, quatenus id facit, ad quod faciendum obligatus haud erat: sicut autem renuntiatione sunt iuris, atque ad non-renuntiata non extenduntur; sic renuntiatio exemptionis à probando, non extendit ad renuntiationem reliquiorum favorum, quos inter non pollicemus est, quod, Actore non probante, quod nihil præficerit, abolivatur.

#### SECTIO III.

#### De Obiecto Probationis.

##### SUMMARI A.

90. Obiectum Probationis est factum, non Jus. 91. Nisi non scriptum. 92. Ad faciliterem Probationem inventa sunt interrogations in Jure. 93. & seqq. Ponitur exemplum in petitione hereditatis. 95. Praxis hodierna non recessit à Jure.
96. Praeterea sunt inventi articuli probatoriales.
97. Quorum alii dicuntur positionales, alii defensionales. 98. Recipientes à Jure Canonico.
99. Juri Civili scripto sunt incogniti. 100. Expressimur qualitates articulorum. 101. Præfundamus in juramentum dandorum. 102. Et respondendorum. 103. & seqq. Adversarius habet necessitatem, ut articulos respondendi.
105. & seqq. Agitur de negationibus. 107. & seqq. Negatio prægnans potest & debet probari.
109. & seqq. Negatio simplex & limitata potest probari. 111. & seqq. Negatio simplex & illimitata non admittit testes vel instrumenta.
115. & seqq. Negatio Juri probari debet. 117. Negatio qualitatis naturals à negante probanda.
118. Negatio qualitatis adventitiae non item. 119. & seqq. Quid probent testes, pro negativa deponentes? 121. & seqq. Varijcajus de atate ponuntur. 125. Etas ab allegante pro sua idoneitate probanda. 126. Quia variat.
127. Etas à negante ad impedientiam promovit.

nem probanda. 128. Quia est negativa praegnans. 129. Exceptio insinuatur. 130. Etas ab impugnante dictum proper atatem probanda. 131. & seqq. Modis atatem probandi. 134. Etas computatetur à tempore nativitatis. 135. In favorabilibus à tempore conceptionis

§. I.  
Quid probandum, & quomodo articuli probatoriales formandi sint?

**O**biectum Probationis ex num. 8. est res seu factum aliquod dubium & controversum. Adeoque jus constitutionis, cum certum & finitum sit in omni parte 2. ff. de Jnr. & facti ignor. non probandum, sed antecedenter sciendum est arg. 1. *Juris ignorantia* 7. cum ill. seqq. ff. d.t. Pulchre Vnde, sicut, quae 2. cap. 11. Gonzalez in cap. ad nosfram b. 1. num. 6. intelligi, si scriptum sit: nam Jus constitutionis non scriptum, seu consuetudinari, cum in facto constat, uti innocuo potest ignorari, ita & probatur debet per textum in cap. licet Ramanus Pontifex 1. de Constitut. in 6. Gonzalez & Vinnius cit. loc.

92 Quo verò facilius probetur factum, duo prouta sunt remedia. Unum praeedit Litem Contestatam; alterum subsequitur. Ante Litem Contestatam propositae sunt interrogations in jure, quibus Actor in ordine ad fundandam suam actionem querit aliqua ex Reo, eumque obligatum facit ad respondendum. In exemplo. Petiturus hæreditatem querit ex Adversario, non hæreditatem possideat, & quod jure, an pro hædere, an pro possessor. Adversarius, ita qualiter, respondere debet categoricè, quod possideat, vel non; & simul dicere, num ex testamento, vel ab intestato l. toties 1. in pr. cùm 2. seqq. l. finis 9. & 6. ff. de Interrogat. in jure facient. Quod factò nacebat olim actio interrogatoria, de qua Civilitate ad cit. iii. ff. Cum enim talis responsum Reo non nocet; Actor vero ad fundandam actionem plurimum conferat: negari non potest; aut, si negata fuerit, potest à Judice urgeri arg. 1. in summa 2. & 5. ff. de Aqua & aqua pluv. acv. Lat. Samuel Stryck in continuit. usus mod. Pand. ad cit. iii. ff. de Interrogat. in Jure facient; ubi in §. 14. demonstrat, hodiendum ejusmodi interrogations esse practicabiles, ne Actor, præpostera actionem movens, aut alium possessorum, quam debuisset, conveniens, in expensas condemnetur; additique, ante Libelli oblationem Judicis officium implorari posse, quatenus Adversarius ad questionem Actoris respondere cogatur. Imò magis interrogations quam articulos suader Card. de Luca de Judic. dicit. 23. n. 12. cum illas ipsam personam principales, hos ut plurimum Advocati formare, litterisque per eos protelare soleant.

96 Post Litem Contestatam, ad complanandam Probationis viam, auctor, cui probandi minus est injunctum, Adversario porriguntur quadam positiones, seu articuli probatoriales, quinque breves ac perspicue assertios

menstruantur. 136. & seqq. Annus & dies aliquando naturaliter, aliquando civiliter computantur. 139. Filiatio ex parte patris est probata difficulter. 140. Probatur ex cohabitatione uxoris. 141. Ex nominatione & tractatione filii. 142. Ex fama. 143. Ex similitudine. 144. Ex aliis indicis.

## An &amp; quomodo probentur Negationes?

191

ticulos clare & distincte respondeat; & quidem in facto proprio per verbum affirmo; vel nego: Sage wahr / oder nicht wahr; in facto alieno per verbum credo, vel non credo glaube wahr / oder nicht wahr. Stryck ubi supra §. 79.

104 Quodsi respondere jussus, non respondeat, pro convicto & confessio habetur in cap. si proficitum 2. de Confess. in 6. l. de state 11. §. 4. ff.

## §. II.

## An &amp; quomodo praesentur Negationes?

105 **Q**uod Negatio facti probari non possit, acceptisse; & supponitur perspicue in cit. cap. bona memoria 23. de Elec. cap. statuimus 1. de Confess. in 6. l. Alter 23. Cod. b. t. Cui consequens est, quod, cum non-entis nulla sint qualitates, nulla etiam sint Probationes ad textibus. Menoch. lib. 2. præsumpt. 50. num. 11. & seqq. Quod tamen sic limitandum existimo, ut in l. generaliter 13. in pr. Cod. de N. N. P. l. frater vester 1. Cod. ad L. Cornel. de Sicar. l. si non convicxit 5. Cod. de Injur.

107 Distinctio igitur utendum, & negativa prægnans à negativa simplici est separanda. Negativa prægnans est, que implicitè continet affirmationem, sicut si quis neget, se libere matrimonium contraxisse, proficilim re religiōam emisisse, beneficium reignificare: implicitè enim affirmat, metum ab alio in matrimonio, professione, vel renuntiatione illatum effe &c. Et hæc negatio à negante probanda est per textus in cap. super hoc §. 5. parro de Remuniat. cap. ult. de Success. ab intest. l. ff. filius 8. ff. b. t. Ratio est: quia ex num. 36. afferentur incombuit Probatio. Sed, qui uitur negatione prægnanti, afferit aliquid. Ergo &c. Gonzal. ad cit. cap. ad nosfram n. 7. Vinnius, sicut, quae 2. l. cum de indebito 25. in pr. ff. h. t. cap. ex studiis 3. cap. nonne 5. cap. scribam 9. cap. cum in juventute 15. de Præsumpt. per famam arg. l. arbitrio 28. ff. b. t. Conferatur Pacianus de Probat. lib. 1. cap. 38. & pl. scq.

Potes I. an, si negatio facti simul involvat in negotiationem Juris, veluti si quis neget, alienationem, emancipationem, ultimam voluntatem, professionem &c. ritè & jure factam fuisse; negans negotiationem probare obtinatur?

109 **N**egativa simplex vel est limitata ad certas circumstantias loci, temporis, personarū &c. vel est illimitata, ac nullis omnino circumstantiis adstricta. Negativa simplex & limitata à negante potest quidem probari, sed probari non debet, nisi affirmationem novi facti ob habeat adjunctionem. Nam, si conventus ex contractu, Salisburgi initio, neges, te contrafiks Salisburgi, potes tuam negativam, ceu loco determinato coactatam, indirectè probare, affireret, quod tempore contrafactus non Salisburgi sed alibi extiterit per cap. ex tenore 35. de Testif. Optimam questionem 14. Cad. de Contrab. stipulat. Vinnius cit. loc.

110 Probare tamen non teneris, utpote cùm nonum factum non affirms, sed simpliciter in negativa te contineas per l. 2. ff. b. t. ibi: ei incumbit Probatio, qui dicit, non qui negat. Idem ibid.

112 **N**egativam simplicem & illimitatam indirectè quoque probari posse, sustinet Ummius ad Proc. Judic. disp. 15. lib. 2. n. 6. ea ratione duetus, quod in vita communis nequeat dari negotio, nullis probris circumstantiis conclusa. Sed certè negationem ejusmodi possibile est, pascit ex obvio exemplo, quod quis simpliciter negat, se mandasse, emisse, pecunias

113 resp. II. negativam qualitatibus, que natura-

liter.

114 regulariter inest persona vel actum, qualis est, esse sanæ mentis, probum, potentem ad copulam &c. à negante probandum esse. Textus est in cap. ult. de Præsumpt. ubi concluditur, eum, cui beneficium à Sede Apostolica conceditur sub clausula, si fuerit idoneus, non adstringi ad probandam idoneitatem. Ratio subjugatur: cùm prima facie præsumatur idoneus, nisi alius in contrarium offendatur. Quod etiam collimat textus in cap. ex studiis 3. cap. cùm in juventute 15. cōd. tit.

115 resp. II. negativam qualitatibus, que natura-

liter non ineat, sed ab extrinseco advenit, cuius generis est, esse Nobilem, Canonicum, Professorum, Doctorem &c. non a negante, sed ab adversario probandum esse. Textus est in *l. Magistri* 7. *Cod. de Professor. & Medic.* ubi jubetur, ut, *quisquis doceri vult, non repente nec temere proficiat ad hoc munus, sed Iudicium ordinis probatus &c.* Adeoque doctrina & cetera qualitates, ad docendum requisita, tanquam ab extrinseco advenientes, probari debent. Eiusdem sententia est textus in *l. un. Cod. de Professor. qui in Urbe Constantinopolis.* Ratio est: quia, quæ facta & extrinseca sunt, habent presumptionem non pro fide contra se ex n. 36.

119 Petes III. quomodo sit intelligendum illud bocadicum: duobus testibus, pro affirmativa deponitibus, plus esse credendum, quam mille aliis, testantibus pro negativa?

## §. III.

## An &amp; qualiter probari debeat etas?

121 *A*tatem probari posse, & aliquando debere partulum fit ex cap. in *presentia* 8. b.t. l. de *estate* 43. ff. de *Minor*. l. *minorem* 4. *Cod. de integr.* Refit. minor. l. ex *bis verbis* 5. *Cod. Quando dies legit.* Pro cuius exactiori notitia tres casus ponendi, & distinguendi sunt.

122 Primus est, quod etas allegatur ad ostendendam habilitatem personæ & fundandam intentionem agentis, veluti si emisurus professionem Religiosum dicat, se jam complexis annum decimum sextum; si suscepimus Sacerdotum afferat, se annum vigesimalm quintum tam attigit; si peritus refutacionem in integrum prætendat, se in etate minorenni constitutum esse &c. Secundus est, quod etas allegatur ad impediendam promotionem ad impediendum promotionem seu admissionem alterius ad officium, beneficium, Ordinem &c. sicut si Titio, munus procuratoris in Judicio obire volenti, Caius opponat, quod 15. annis minor existat, vel si contra testamentum, à Mevio conditum, objicit Sempronius, quod fuerit impubes; vel si contra Terentium, in Episcopum eligendum, unus ex Capitularibus ponat, quod trigesimum annum non impleverit &c. Tertius est, quod etas allegatur ad actum jam perfectum impugnandum; ut si testamentum impugnatur, afferetur, testatorum impuberem fuisse; aut si impugnatur collationem beneficii curati dicat, Clericum, cui facta est collatio, annum vigesimalm quintum nequidem inchoasse.

123 In I. cau Probat. incubunt alleganti etatem juxta textum in *cir. l. de estate* 43. ff. de *Minor*. l. *si minorem* 4. *Cod. de integr.* Refit. minor. l. ex *bis verbis* 5. *Cod. Quando dies legit, vel fideicom. cod.* Maſcard. de *Probat.* concl. 667. n. 1. & 2. seqq. Menoch. lib. 2. *pref. sc. fo. n. 32.* Ratio est: quia quilibet intentionis seu fundationis probare necesse habet l. *ei incumbit* 2. ff. b.t. Ergo, quod etatem allegatur, ad ostendendam habilitatem personæ & fundandam intentionem, etatem probare debet.

124 In III. cau probandi munus indistincte competit illi, qui actum jam perfectum impugnat d. cap. in *presentia* 8. b. iii. Maſcard. d. l. num. 18. & seqq. Menochius *cir. loc. a. n. 21.* & 2. seqq. Menoch. lib. 2. *pref. sc. fo. n. 32.* Ratio est: quia quilibet intentionis seu fundationis probare necesse habet l. *ei incumbit* 2. ff. b.t. Ergo, quod etatem allegatur, ad ostendendam habilitatem personæ & fundandam intentionem, etatem probare debet.

125 Probari potest etas, in primis ex testimonio iplorummet parentum, propinquorum, & domes-

mesticorum; quibus ea, quæ domi contingere, notiora sunt, quām extraneis arg. cap. *quodam* 7. & cap. *seq. de Praesump. l. confusa* 8. §. 6.

126 *super Cod. de Repud.* Deinde ex instrumentis publicis, prefertim libro Baptismali, in quo omnium baptizatorum nomina, cognomina, patrum, dies &c. à baptizante ex officio describi solet arg. cap. *scripta 2. de Fide instrum.* 127 *censu* 10. ff. 1. Præterea ex presumptiōibus, ex habitu corporis, aliisque indiciis defūptis per *l. minor* 32. ff. de *Minor*. Videlicet Maſcard. *concluſion. 668. & seqq.* Menoch. d. l. 2. *pref. sc. fo. n. 51.* Antonellus *cir. tr. de Tempore legali* lib. 2. cap. 13. *per 10.*

128 In Probatione etatis regulariter non tempus conceptionis aut Baptismi, sed nativitatis spectandum est per rectum in *l. denique Divus* 3. §. 3. ff. d. t. Baldum, Mandofium, Fagannum in *cap. cum in cunctis 7. de Elec.* n. 13. W. Wiefner ad *b. t. n. 1.* Ratio est: quia non solūm conceptionis tempus est incertus, quām tempus nativitatis, sed etiam tempus Baptismi, utpote cū aliquando citius, interdum serius conferatur. Adeoque tempus nativitatis certissima & uniformis dubitata etatis mensura facitur. Conferatur nominatissimus Paulus Zaccarias in *Quæst. Medicinae Legal. tom. 1. lib. 1. iii. 1. q. 3. a. n. 1.* Dixi

129 *regulariſſer.* Si enim agatur de statu libertatis aut legitimatis, tempus conceptionis in facienda computatione etenim attenditur, quatenus libertati vel legitimati favorabilius est *l. qua etato* 5. ff. *Qui teſtam fac. poſſe. Econtrā, ne minorenſis perdat reſtitutioſis beneficium, pro maiorenſi prius non habeatur, quām ultimum diem anni vigesimali quinti conſumaverit* cap. d. l. *denique Divus* 3. §. 3. ff. de *Minor*.

130 Interrogabis: num annus vel dies in Pro-

## §. IV.

## An &amp; quomodo probetur filiatio?

Secunda, quod presumatur quis ejus filius est, a quo talis nominatus, educatus, aut tractatus fuit d. cap. per *tuas* 1. b. t. ubi Panormitanus, num. 9. Gonzalez num. 12. & seqq. ubi advertit, solam nominationem, educationem, aut tractacionem non sequimur & separatim, sed illud Homer:

*Mater quidam me dicit huius esse, sed ego Nescio: Nonnum - alquis suum genitorum ipso nro.*

Maſcard. de *Probat.* *concluſion. 788. nam. 6. & 7.* Gonzalez in *cap. per tuas* 1. b. t. n. 10. Paulus Zaccarias in *Quæſt. Medicinae Legal. tom. 1. lib. 1. iii. 5. q. 4. n. 1.* Wiefner *b. t. n. 15. 9.*

131 Itaque ad conjecturas & presumptiones configendum est: quarum prima, quod natus in domo mariti, qui cohabitavit uxori, filios ipsius esse creditur *l. silvium* 6. ff. de *Hil.* qui fui vel alieni *jur.* l. *si vicinus* 9. *Cod. de Nupt.* etio ſciatur, uxorem interē adulterium committit. *I. Imperatores* 29. 1. ff. b. t. l. miles 1. 1. 8. & 9. ff. *ad l. Fal.* de *Adulter.* Panormitanus ad *cap. per tuas* 10. b. t. n. 1. Gonzalez *cir. n. 10.* Covarrubias in *reg. peccatum p. 1. §. 1. n. 3.*

132 P. SCHMID JURISPR. CAN. CIV. TOM. II.

batione etatis computetur naturaliter, vel civiliter?

133 R. I. quoad computationem anni verba constitutionis & legis, certum annorum numerum definitis, esse respicienda. Si enim haec vel similia verba habent, post annum decimum sexum: si annum vigesimalm quintum compleverit; si viginti annis non sit minor &c. anni computatio fit naturaliter, nec sufficit, aūum ultimum esse Inceptum, sed complectus esse debet per textus in *cit. cap. cum in cunctis 7. ins. pr. de Elec. Trident. Concil. sess. 24. de reform. cap. 12. & seq. 25. de Regular. cap. 7. & 15. d. l. denique Divus* 3. §. 3. ff. de *Minor*. *l. ex his variis 5. Cod. Quando dies legit.* Dum au-

tem sequentia vel æquipollentia verba ponuntur, si agerit annus; si vixerit ad annum;

si sit in anno &c. annus computatur civiliter, & ultimus inchoatus pro exacto habetur d. cap. *cum in cunctis 7. §. inferior a de Elec. Clem. ult. de Etat. & qual. præf. l. ad rempublican. 8. ff. d. C. Miser. & hon. Prolixus P. Wiefner hic a. n. 12.*

134 R. II. in hypotheti, quā annus computatur naturaliter, ultimum anni diem incepitum æquivalere jam completo, quando talis computatio illi, de cuius etate queritur, commodior & proficius magis est; feci, si minus commoda & proficia sit. Et ideo in testamento factione dies ultimus anni decimi quarti inchoatus in favorem impuberis, testamentum facere voluntis, pro absoluto numeratore *l. qua etato* 5. ff. *Qui teſtam fac. poſſe. Econtrā, ne minorenſis perdat reſtitutioſis beneficium, pro maiorenſi prius non habeatur, quām ultimum diem anni vigesimali quinti conſumaverit* cap. d. l. *denique Divus* 3. §. 3. ff. de *Minor*.

## §. IV.

## An &amp; quomodo probetur filiatio?

Secunda, quod presumatur quis ejus filius est, a quo talis nominatus, educatus, aut tractatus fuit d. cap. per *tuas* 1. b. t. ubi Panormitanus, num. 9. Gonzalez num. 12. & seqq. ubi advertit, solam nominationem, educationem, aut tractacionem non sequimur & separatim, sed illud Homer:

Tertia, quod, si fama & communis hominum opinio ferat, aliquem esse filium hujus vel illius patris, filiatio inducatur per *cit. cap. per tuas* 1. b. t. ubi Panormitanus, n. 10. Gonzalez n. 14. addens, famam, ut in alii, sic in ista materia, non plene, sed semi-plene tantum probare, niū aliis administriculis juvetur.

Quarta, quod ex similitudine, quam aliis quis habet cum eo, qui pater dicitur, filiatio desumatur, ut latè in facto consuls contra nonnullos dissentientes discutit laudatus Zaccarias *Quæſt. Medicinae Legal. d. tom. 3. confil. 60.* a num. 6., quia, ut loquitur ille, similitudo filiorum prouenit à gaula naturali, nempe à factitate formatrice, residente in seminibz geni-

, genitorum, quæ pro temperamenti ratione & majorē conveniētū in gradib⁹ primar⁹, rum qualitatū cum parentib⁹, efformat ipsos natos effigie ad parentes similes; & sic similitudo erit præsumptio filiationis magni momenti, & probab⁹, natum debere dici filium illius, cuius effigiei similes est.

## SECTIO IV. De Effectu Probationis.

### SUMMARI A.

145. Probatio plena sufficit ad ferendam sententiam. 146. Liberar à iuramento judiciali. 147. Impedit iuramentum purgatorium. 148. Probatio semi-plena dat locum iuramento suppletorio. 149. & seqq. Ex alios effectus producit. 150. & seqq. Probatio minus quam semi-plena suos etiam effectus habet. 151. & seqq. Probatio plus quam semi-plena quandoque ad senten-

### §. I. Quid operetur Probatio plena?

145 **P**robatio, si plena sit, operatur I. quod secundum illam sententia pronuntiari debet, seu Actor suam actionem contra Reum; seu Reus exceptionem suam contra Actorem probaverit. I. proprietatis 4. Cod. b. t. I. generaliter 13. in pr. Cod. d. N. P.

146 Operatur II. quod probans nequeat adstringi ad iuramentum, aut voluntarium, aut necessarium cap. sicut confertudo 2. b. t. Nam temporarium & sacrilegio proximum est, absque causa & ratione quempiam ad jurandum cogere cap. ita ergo 5. XXII. q. 1. cap. sicut Christus

### §. II.

### Quid operetur Probatio non-plena?

148 **P**robatio non-plena pro diversitate gradus diversum effectum operatur. Nam, si semi-plena sit, dat I. locum iuramento suppletorio cap. sicut confertudo 2. b. t. cap. ult. 5. sicut 149 de Jurejur. I. in bona 3. Cod. R. C. I. II. liberat aliquando ab ulteriori onere probandi arg. Lverius 21. ff. I. sive polisidus 16. Cod. b. t. III. conjuncta alteri semi-plena conficit plena Probationem. Miller ad Struv. exercit. 150 28. th. 5. sub lit. d. IV. In uno vel altero casu est sufficiens ad ferendam sententiam, nominatim in impedimentis matrimonii, que, si sponsalibus de futuro contractis obijicuntur, ac semi-plene probantur, faciunt, ut Juxdex per sententiam matrimonium interdicat cap. præterea 12. de Sponsal. cap. super 20. 2. de Consanguin. & Affin. Alios casus referemus in cap. 9. circa fin.

152 Si Probatio sit minus quam semi-plena, I. facit administricum, ut coadunata cum aliis possit efficer vel semi-plena vel maiorum arg. 153 proprietatis 4. Cod. b. t. II. quando ab utraque parte certe Probationes sunt aqua-

les, efficit, ut illa pars obtineat, pro qua stat, anterior Probatio minus quam semi-plena. Menoch. de Præsumpt. lib. 1. quaff. 87. num. 3. & ceteris, ab eo citari.

III. in nostra 154 sententia in cap. 7. stabilendā, prebet occasione iuramento judiciali.

IV. ponit 155 initium inquisitionis. Menoch. cit. q. 87. n. 6.

Miller ad Struv. cit. I. sub lit. m. V. struit 156

sententiam purgationi Canonice per cap. quo-

ties Tridiminus 5. cap. ex inuarum 8. de Purgat.

Canon. Miller cit. loc.

Siprobatio sit plus quam semi plena, id specia-

le habet, quod, si quocunque administrum, mi-

nus vehementer, suffulta fuerit, plena reddat-

ur, & redintegratur, ut post Alexandrum,

Paulum de Castro, Pacianum &c. adstruit.

Miller cit. I. lit. z. Interdum quoque sif.

157 ficit ad ferendam sententiam, si nempe tan-

tum agatur de Probatione accidentis, ac v.g.

constet, pecunias esse debitas, sed nesciat,

quantitas aut qualitas. Card. de Luca supr.

cit. dif. 22. n. 13. allegans varias decisiones;

item si versemur in anquis, aut probatu dif-

ficio-

### Positio ex pluribus Probationibus non-plenis consurgere plena? 195

scilicet in rebus; forte quod in occulto fieri soleant, ubi leviores probationes admittuntur Rota Rom. in rec. p. 6. dec. 191. n. 7. & seqq.

160 Card. de Luca d. l. n. 15. & seqq. Item si

### §. III.

### Positio ex pluribus Probationibus non-plenis consurgere plena?

161 **P**osse ex pluribus Probationibus non-plenis consurgere plenam, reperitis vicibus hinc inde jam monitum; & quod Probationem ejusdem generis, v.g. duos testes, certum est ex n. 19. Quod Probationes diligenter, quidam aliud definiunt cum Andrea de Pisio relatō apud Berlich. conclus. 3. 6. num. 150.

162 Contra quos in causis civilibus infinitum promodum Authores pugnant; in specie Myntinger 2. obs. ult. n. 3. & 5. Menoch. lib. 1. præsumpt. 41. Ummius de Proc. dif. 15. th. 4. num. 21. Card. de Luca d. dif. 21. n. 14. Clariss. D. Joannes Udalrichus Rudolphini in Censor. Pallad. Tog. q. 43. Rota Rom. in rec. d. p. 6. dec. 163 191. num. 16. Textus iuveniuntur I. in cap. cum causam 13. b. t. ubi testes, fama, & quacunque alia administrativa, que diversi sunt gerentes, ad Probationem admittuntur. II. in cap. præterea 27. de Test. ubi fama & testimoniūm de vita, vel alia administrativa, cui probationes diversi generis, ad plenam Probationem nem recipiuntur. III. ex cap. ult. de Success. ab intest. ubi unus testem & famam, tanquam Probationes itidem diversi generis, ad plenam 164 eidem conjungi posse, indicatur. IV. ex instrumenta 5. Cod. b. t. ubi non obscurè denotantur, instrumenta privata, aliis quoque administrativis ad integrum Probationem sufficiunt.

165 166 in nostra 154 sententia: quia in I. qui sententiam 6. Cod. de Pan. verbis admodum luculentis innuitur, ex coöspiratione & concordia plurium Probationum. Reum condemnari posse. Ratione vero: quia inferius in cap. 8. de Præsumpt. demonstrabimus, licet amē condamnationem in criminalibus ex solis Præsumptionibus violentis, moralē certitudinem facientibus. Cum igitur ex pluribus Probationibus non-plenis possit aliquando consurgere certitudo moralis de flagitio commisso: potest etiam sententia condemnatoria in criminalibus pronuntiari.

167 Ad objectam I. ult. Cod. b. t. Resp. illam. de Excusat. ubi dicitur, plures imperfectas excusationes a munere tuere non facere unam perfectam excusationem: adeoque ex Probationibus imperfectis non constituitur una perfecta.

168 Dices: ex pluribus imperfectis non constituitur unum perfectum. I. padom 15. §. 1. ff. resp. illam. potius opitulari nostrae sententiae: quippe cum ibidem indicia quoque, ad Probationem indubitate (qua nihil aliud sunt, quā plures Probationes non-plene conjuncta sumpt) recipiantur. De reliquo, quod ipsa luce 175 clariores debeat esse Probationes in criminalibus, sensum tropologicum & hoc habet, quod Probationes debeat efficere moralē certitudinem, que omnem prudenter dubitationem in mente Judicis excludat.